

# KOMENDA POWIATOWA POLICJI W RADOMSKU

<http://radomsko.policja.gov.pl/era/informacje/66094,Nie-wahali-sie-ani-chwili-powiadomili-policjantow.html>  
2023-06-06, 11:07

Informacja

Strona znajduje się w archiwum.

## NIE WAHALI SIĘ ANI CHWILI, POWIADOMILI POLICJANTÓW

**Dzięki szybkiej i zdecydowanej reakcji świadków dwaj nietrzeźwi kierowcy nie kontynuowali jazdy. Kierujący bmw miał w organizmie 2,9 promila alkoholu a kierowca golfa 1,9 promila. Dziękujemy za czujność oraz właściwą postawę.**

13 listopada 2021 roku dyżurny policji skierował patrol ruchu drogowego na remontowany odcinek Autostrady A1, niedaleko miejscowości Słostowice, gdzie doszło do obywatelskiego ujęcia nietrzeźwego kierowcy. Funkcjonariusze na miejscu zdarzenia ustalili, że 58-letni kierowca golfa podczas jazdy tzw. slalomem uderzył w prawidłowo jadącą ciężarówkę. Na szczęście nikt nie odniósł obrażeń ciała. Badanie stanu trzeźwości przeprowadzone przez policjantów wykazało, że mieszkaniec województwa opolskiego miał w organizmie 1,9 promila alkoholu. Kolejne ujęcie obywatelskie miało miejsce w nocy z 13 na 14 listopada. Tym razem pracownica lokalu gastronomicznego w Radomsku zauważyła mężczyznę wysiadającego z bmw i pijącego piwo. Kobieta natychmiast zaalarmowała o tej sytuacji znajomych oraz policjantów. Skierowani na miejsce zdarzenia funkcjonariusze ustalili, że za kierownicą auta siedział 31-letni mężczyzna mieszkający na terenie gminy Ładzice. Miał on w organizmie 2,9 promila alkoholu. Obaj mężczyźni za swoje nieodpowiedzialne zachowanie odpowiedzą przed sądem. Za kierowanie samochodem w stanie nietrzeźwości grozi kara do 2 lat pozbawienia wolności, kara grzywny oraz zakaz prowadzenia pojazdów.

Dziękujemy wszystkim, którzy nie pozostają obojętni na zagrożenie i udaremniają dalszą jazdę kierowcom zostającym pod działaniem alkoholu. Pamiętajmy, że nawet anonimowo można powiadomić policję o każdej niepokojącej sytuacji na drodze. Policjanci sprawdzą każdy sygnał.

nadkom. Aneta Wlazłowska